
elicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat m 405962

Detaliu invitatie de participare / anunt de parficipare simplificat nr 405962

Page 1 of3

tlreeil
Informatii despre validarea invitatiei / anuntului
Nunrarul documentatiei de atribuire:272085 | 14.04.20i7
Date transmiterii in SEAP: 24.05,2017 14'.28

Data publicarii in SEAP:24.05.2017 14:28

Pianuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

Detaliu invitatie de partir:ipare / anunt de participare simplificat
'Iip legislatie: Legea nr. S)8/23.05.20'16
Autoritate contractanta: I NSTITUTU L DE BoLt CARDt ovAscu LARE Tt [nl SoARA
Nurnar invitatie / anunt: 405962124.05.2017
Denumire contract: SERVICII DE IPAZA
Stare procedura: In Desfasuriare

9H$TIUN EA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA
t1): DESCRIERE
1,,'ii1) Sediul social

INSTITUTUL DE BOLI GARDIOVASGULARE TIMISOARA
, :,' cod fiscal: 5189211, Adresa: str. GheorgheAdam, Nr. 13 A, Timisoara, Telefon:

Fax: +40 256207 362, Emaill: achizitii.cardio@umft.ro, obuzgau@yahoo.com
Adresa la care se transmit ofertele:
In SEAP' www.e-licitatie. ro

1.1.3) Adresa (locul) de desclridere a ofertelor:
In SEAP

I2), TIPIJL AUTORITATII COI.ITRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA
1.2"11 Tip Autoritate Sectoriall: Nu
l.?"21 Tip Activitate: Sanatate

SESTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI
ii 1,) DESCRTERE
ll";1,,1) Denumirecontract:

SERVICII DE PAZA
ll.'i.2) Tip contract: {lervicii
11.1.3) Modalitatea de atribuire: Incheierea unui acord-cadru
ll,,:i.4) Informatii acord-cadnu

Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu
Reluarea competitiei se va face in SEAp: Nu
Perioada previzionata pentru desfasurarea acordului cadru (in luni): '12

, Acordul cadnu urmeaza sa se incheie cu: un singur ofertant
11,1.5) Obiectulcontractuluii:
. lfl urma incheierii acordului cadru, autoritatea contractanta estimeaza ca va incheia contrar:tul subsecvenr rrr:

. :jr. 12luni sau pe rlrice perioada acoperita de disponibilfinanciar, in functie de necesitatisifondurrle disponifrile:
i . Nivelul minim si maxim estimat al cantitatilor ce urmeazaafi achizitionate prin acordul cadru si print -1, contractul subsecvent este de minim o ora si maxim 21gOO ore, pentru: 2 posturifixe care asigura paza2-/+

tl.i.0t CPV:79713000-5 - Servicii de paza (Rev.2)
ll.i:7) lmpartire pe loturi: Nu

II.?),, CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI CADRU
ll:2.1) Valoare estimata: 7.4 - 162,060 RON

SECTIUNEA III: CRI'fERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII
!il.1) CONDtTil REFERTTOARE LA CONTRACT
lll.1.1) Conditii suplimentare, garantiede participar
Conditii suplimentare
Denumire
Cigrantie de partic;ipare Garantia de participare este de: 1620,60 LEI (1% conf. Art 35, alin (+).i:lVi;i

HG 1395/2016 din valoarea maxima estimata, a contractului subsecvent)
Garantia de participare se poate constitui prin Virament bancar in contul l

+40 256207359,
L'

r.1.2)

Descriere



elicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplific at nr 405962 Page2 of3
cocl IBAN RO10 TREZ 6215 005X XX00 0323, sau orintr-un instrument de '

garantare emis in conditiile legii de o societate bancarzl sau de o soctetale
de asigurari, in conformitate cu prevederile art. 36 din llG nr. 395/2016,
valabil pe toata durata de valabilitate a ofertei (90 zile <je lar data limita dc
depunere a ofertelor). Indiferent de forma de constituin: a GP, o copie a
doverziide constituire se va incarca in SEAP cel mai tarziula data si ora
limitra stabilite pentru depunerea ofertelor. Pentru depunerea garantiei de
parlicipare in alta moneda se va face echivalenta leu/alta valuta, la cursul
BNFI din data anterioara datei limita de depunere a ofertelor cu 5 zile
calendaristice. AC are obligatia sa retina GP cf. art. 37 din HG
395/02.06.2016. Restituirea GP se face conform orevederilor art. 38 din llt'i
395t02.06.2015. ATENTIE! Cuantumul garantiei de participare este acela'si
pentru toti ofertantii, inclusiv pentru IMM-uri (art. 16 alin. (21) din Legea nr.
36412004 a fost abrogat prin prevederile OUG nr. 5812016 pentru
modificarea si completarea unor acte normative cu impract asupra '

domeniului achizitiilor publice). ', .

t| 7) coNDtTil DE PARTTCTPARE ':l
lll.'2.1) Criterii de calificare
Criterii de calificare
Denumire
Situatia personala a operatorilor economir:i, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in reqistrul
comertului sau al profesiei
Descriere: Ofeftantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile . ii':;
prevazute la art.'tr64, 165, 167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fidemonstrata indeplih:lrear
c*rintei: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu
informatiile aferente situatieii lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prirr
cc]impletarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autonitatiicontractante, de catre ofertantul
clasat pe locul l, in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste document,iJ
vorfi: 1' certificate constatafoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la ptata impozitelor, taxelor

, s{iu a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentar.ii:
2' cazierul judiciar al operatorului econ,omic si al membrilor organului de administrare, de conducere si-lrr
de supraveghere al respectivullui operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie
sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRG / actul
constitutiv; 3. dupa caz, docunrente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate
bbneficia de derogarile prevazute la art, 166 alin.(2),art.167 alin, (2), art.171din Legea 98/2016 privind
achizitiife publice; 4. alte documente edificatoare, dupa caz.Precizam persoanele cu functie de decizie qiin
ci\olrul autoritatii contnactante, care aproba si semneaza documentele emise in legatura cu procedura (iLl',,
atl'ibuire: Dr. Luca Tudor Constantin - manager, Dr. Alina Lupu - director medical, Ec.Bojin Aurora - ''.:

clil'ector financiar-contabil, C:j. 'Vlad Diana - consilier juridic, Ec" Gioc Adrian - sef birou financiar contaLril,
lrtu' Ovidiu Buzgau - compantirnent achizitii, Ing Voichescu llie - birou administrativ, Ing" Munteanu i,'i,'
B'$rian - birou administrativ, Ing. Achiroae Alin - birou administrativ, Ec. Stefan Vasile - b,irou
ailministrativ. in cazulTn care oiertantul are un sustinator si/sau un subcontractant formularul DUAE,sd'
\ca'.'prezenta side catre acestia. Se va completa si prezenta DUAE conform art.193 alin.1 din Legea g8/20'i(i

'l-hllfinalizareaevaluarii ofertelorautoritateacontractantavasolicitaofertantului clasatpelocul l,dupa:iii.
aplicarea criteriului de atribuire, sa prezinte documentele justificative actualizate prin care sa i il
demonstreze indeplinirea criteriilor de calificare, in conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE.
Persoanele juridice/fizice stnaine, ce doresc a participa la procedura, vor prezenta orice documente
eclificatoare, eliberate de autoritati competente din tara in care acestia sunt rezidenti, prin care sa
dovedeasca indeplinirea obfllgatiilon RESTANTE cu privire la plata f,mpozitelor si a asigurarilor sobiale, la
riromentul prezentariiacestora. Atentionarispeciale: l.Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv , ,i,;
ti(lhtru asociati/subcontractanti/terti sustinatori) atrage respingerea acesteia ca iinacceptabila. ' l,,r

ZJ'Fledepunerea odata cu oferta, a DUAE, a angajamentului ferrn al tertului sustinator din care rezulta ' ,'

riitidul efectiv in cane se va materializa sustinerea acestuia, saru dupa caz,a acordului de subcontractah'l;
silsauaacordului deasociere,atragerespingereaacesteiacainacceptabila.--tOATEDorcumentele' ri,

eittise in alta limba, trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in iimba rom6na 1. Operatorii
eL'onomici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara d6':?l
t'dFlidenta, sa reiasa cet operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintresituatiilbi.
dB'anulare a constituinii, precum sifaptuI ca are capacitatea profesionala de a realizaactilritatile care:ff,#
obiectul contractului. Modalitate de indeplinire: seva completa si prezenta DtiAE (documentul unic de:,i'
achizitie european). La finalizanea evaluarii ofertelor autoritatea contractanta va soticita ofertantului clasat
pe locul l, dupa apllcarea criteriuluide atribuire, sa prezinte documentele justificative actualizate prin care
sA demonstreze indeplinirea criteriilor de calificare, in conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE. Se
va solicita "Gentificat r;onstatator emis de ORC (in original, copie legalizata sau copie lizibila cu !



''r1I

elicita{i6 - Detaliu invitatie de parlicipare / anunt de participare simplific aI nr 405962 nage : of :, ,;il

Obiectulcontractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatulconstat:ltor emis de',,i
ONRC;" Documentete justificative solicitate trebuie sa fie valabile in momentul prezentariii. Documentele ,

emise in alta limba, trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in limba ronndna. 2. Licenta eliberata,de
Inspectoratul General al Politieri- Diirectia Politiei de Ordine Fublica, verificata de SRl, Garda Financlara, 

'

ITM Timis, pentru exercitarea activitatii de paza conform Legii nr 333/2003 astfel cum a fos;t modificata sic0mp sa fie in perioada de valabilitate atat la data prezentariioferteisia incheierii ,.,,.aieord pe tot parcursul derularii acestuia. Modalitatb de indeplfinire: se va completa si r

Pid:ze ntul unic de achizitie european). La finalizarea evaluaiiiofertelorautoriiatea r.:ti ,,
contractanta va solicita ofedantului clasat pe I de atribuirer, sa prezinte ,,:,

dr:lcumentele justificaltive actualizate prin care teriilor de calificare, in j

c'onformitate cu informatiile cuprinse inr DUAE de lnsp,ectoratul General al
Fblitiei- Directia Politiei de Ordine Fublica, verificata de SRl, Garda Financiara, ITM iimis, pentru :' ,

6x'c'rcjtarea.activitatii de paza confonm Legii nr 333/2003 astfelcum a fost modificata sicormpletata, catie,,; ,

' ft'ebuie sa fie in perioada de valabilitate atat la data prezentarii ofertei sl a incheierii acordului - cadru, ilar
si 'pe tot parcunsul derularii acestuia. Documentele justificative solicitate trebuie sa fie valabile in :..,
momentul prezentarii. --- TOATIE Documentele emise in alta tirnba, trebuie sa file insotite de traducerea..
autorizata in limba rorn6na. _,: 

:
/1.rna^i{^+^^ +^vopqvrrorcd,=hnica si/sau profesionata
D'escriere: Experienta similara Ofentanttultrebuie sa faca dovada ca, in ultimii 3 anfl (raportati la data limita

nivelul a minim 1 sau mai multe contracte. Dovad,*
form SR ISO 9001. pentru informatiisuplimentarer
nim(e) necesare pentru evaluarea respectarii ',

SE€TIUNEA IV: PROCEDURA
IV.N) PROCEDURA

lv1l.t) Tipul proceduriiCerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa
lvi4.2) Modalitate de desfasuriare: procedura online

1v..2\ cRtTERil DE ATR|BUtRE
|V,2,1) Criteriu de atribuire: pretulcel mai scazut
lV.2.2l Se va organiza licitatie electronica: Nu

rv.3) tNFORMATilADMtNtS]-R,AT|VE
lV:3.1) Modul de obtinere a do,cumentatiei de atribuire:
l:ri S.E.A.P
| .2) Limba de redactare a ofertei: Romana
| .3) Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
| .4) Data limita de depunere a ofertelor: 06.06.2017 15:00
lV*3.5) Data si ona deschiderii ofertelor: ,
lV;3.6) Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)

SE.!?TIU N EA VI: IN FORMATII SUPLIM ENTARE
Vl:,1)' MOD DE FINAN'IARE
I Vl.i.1) Gontractul se inscrie intr-un proiecUprogram finantat din fonduri comunitare: Nu
V1.1.2) Tip de finantare: Fonduri bugetart:
Data expedierii prezentei invitatii/ anunt: 24,05.2017 j4:2g

i., ',i

Detalii Generare dosar achizitie

ii,l;j

Ji:.i t


